
Ata de nº22/2013, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia. 
Sessão Ordinária de 11 de junho de 2013. Aos onze dias do mês de junho de 
2013, às dezoito horas e trinta minutos, no auditório da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, 
Centro, nesta cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro, com a presença dos demais vereadores constantes do 
livro de presença. Verificada a existência de quórum legal, o Senhor Presidente 
declarou aberta a Sessão e convidou o Vereador Adriano Santos Souza para 
que procedesse a leitura de um texto bíblico, que na oportunidade foi proferida 
no livro de Salmos, capítulo 23. Finda a leitura bíblica, o Senhor Presidente 
submeteu a votação do plenário: Ata nº20/2013, de 04 de junho de 2013 e Ata 
nº21/2013 de 11 de junho de 2013, que foram encaminhadas anteriormente aos 
Gabinetes e após deliberações do plenário aprovadas por unanimidade. Depois, 
o Senhor Presidente solicitou do Primeiro Secretário, Vereador Domingos 
Oliveira Donato, a leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE, que constou de: 
Ofício nº03/2013, de 11 de Junho de 2013, oriundo do vereador Joanilton 
Rodrigues dos Santos; Indicação nº0332/2013, de 10 de Junho de 2013, de 
autoria do Vereador Edinaldo Rezende dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, que equipe as estruturas da Casa Lar, vinculada a Secretaria de 
Assistência Social; Indicação nº0337/2013, de 06 de Junho de 2013, de autoria 
da Vereadora Oneidi Alves de Sousa, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, 
que faça uma horta comunitário na área do colégio de tempo integral Bom 
Pastor, pois o contato com a terra pode proporcionar às crianças um 
aprendizado sobre o ato de cuidar e cultivar. Conscientizando as crianças sobre 
a importância da horta comunitária; Indicação nº0338/2013, de 06 de Junho de 
2013, de autoria da Vereadora Oneidi Alves de Sousa, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal, a disponibilização de um aparelho de mamografia uma vez 
por mês, para realizar mutirão de exames de prevenção do câncer de mama, e 
também nas pacientes que já sofrem com esse problema de saúde, e assim 
amenizar o sofrimento das mulheres do nosso município; Indicação 
nº0339/2013, de 11 de Junho de 2013, de autoria do Vereador Edinaldo 
Rezende dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que construa a 
sede própria do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – 
CREAS de Teixeira de Freitas; Indicação nº0340/2013, de 11 de Junho de 2013, 
de autoria do Vereador Ailson da Cruz Pereira, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, a reforma do chafariz do bairro novo em Santo Antonio; Indicação 
nº0341/2013, de 11 de Junho de 2013, de autoria dos Vereadores Adalgiso 
Rodrigues Jardim e Manoel Pedro da Silva Neto, INDICAM ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, a limpeza do córrego no bairro Monte Castelo; Indicação 
nº0342/2013, de 11 de Junho de 2013, de autoria do Vereador Agnaldo Teixeira 
Barbosa, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a instalação de uma rede de 
esgoto no bairro Estância Biquíni; Indicação nº0343/2013, de 11 de Junho de 
2013, de autoria dos Vereadores Ariston Pinheiro da Costa, Tomires Barbosa 
Monteiro e Yuri Takao Shinozaki, INDICAM ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que 
junto ao Governo do Estado seja feita a doação ao Município da Escola Rômulo 
Galvão; Indicação nº0344/2013, de 11 de Junho de 2013, de autoria do 
Vereador Milton Resende dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 
rede de esgoto e pavimentação asfáltica, da rua que liga os bairros Liberdade I e 
Cidade de Deus; Indicação nº0345/2013, de 11 de Junho de 2013, de autoria do 



Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 
pavimentação asfáltica das Ruas: Jutahy Magalhães Jr., Dr. Sócrates Ramos, 
Moacir Siquara, Aquiles Siquara e Dorival dos Santos de Jesus, localizadas no 
bairro Jardim Caraípe; Indicação nº0346/2013, de 11 de Junho de 2013, de 
autoria do Vereador José Vicente dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, a implantação de um Centro de Recuperação de usuários de álcool e 
drogas no bairro Tancredo Neves; Indicação nº0347/2013, de 11 de Junho de 
2013, de autoria dos Vereadores Juvenal Etelvina Laureano e Adriano Santos 
Souza, INDICAM ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a pavimentação asfáltica da 
Av. Panhossi, no bairro Ouro Verde e da Rua Dr. José de Alencar, no bairro 
Jardim Liberdade; Pedido de Providência nº48/2013, de 10 de Junho de 2013, 
de autoria do Vereador Milton Resende dos Santos, solicita ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal,  a instalação de 01 poste na rua da Bandeira, bairro São Lourenço, 
(ao lado do Colégio Municipal São Lourenço) ; Pedido de Providência nº49/2013, 
de 11 de Junho de 2013, de autoria do Vereador Manoel Pedro da Silva Neto, 
solicita ao Exmº Sr. Prefeito Municipal,  a rede de esgoto do loteamento João 
Mendonça, situado no bairro Nova Jerusalém; Moção de Apoio de º051/2013, de 
07 de Maio de 2013, de autoria do vereador Ronaldo Alves Cordeiro, congratula-
se como todos os Pastores do Município de Teixeira de Freitas, pela passagem 
do seu dia; Moção de Congratulação de º052/2013, de 11 de Junho de 2013, de 
autoria do vereador Ariston Pinheiro da Costa, congratula-se com o Comandante 
do 3º Subgrupamento de Bombeiro Militar o Subtenente Raimundo Rodrigues de 
Oliveira, pelos relevantes serviços prestados a comunidade frente ao comando; 
Pareceres das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Comissão de 
Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo, Comissão de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade e a comissão de Desenvolvimento Econômico, Industrial, 
Comercial, Obras e Serviços Públicos, Planejamento, Uso e Ocupação do Solo, 
ao Projeto de Lei do Executivo nº09/2013, de 03 de Junho de 2013; Pareceres 
das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Comissão de Saúde, 
Educação, Cultura, Lazer e Turismo, ao Projeto de Lei do Legislativo 
nº022/2013, de 03 de Junho de 2013; Pareceres das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação, Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer 
e Turismo, ao Projeto de Lei do Legislativo nº023/2013, de 04 de Junho de 2013. 
Finda a leitura da matéria, o Senhor Presidente passou a palavra aos 
ORADORES INSCRITOS para falarem em único expediente, e na oportunidade 
fizeram uso da tribuna: O Vereador Edinaldo Rezende dos Santos saudou a 
todos. Falou da Conferência Municipal de Educação e parabenizou a comissão 
organizadora. Chamou a atenção para a responsabilidade social das empresas 
de monocultura, destacando as empresas de eucalipto. Disse que é importante 
uma discussão sobre a contrapartida destas empresas, no que tange a 
responsabilidade social, tendo em vista os prejuízos que a monocultura gera na 
região. Destacou o desencontro de opiniões entre as políticas intersetoriais e 
ressaltou a importância de todos falarem uma mesma linguagem. Apresentou 
Indicação de estruturação da casa Lar e apresentou proposição de construção 
da sede do CREAS, tendo em vista a relevância dos atendimentos que esta 
entidade presta a pessoas com direitos violados. Desejou boas-vindas ao 
Vereador Ailton Vieira de Souza. O Vereador Ariston Pinheiro da Costa 
saudou a todos. Apresentou Indicação em parceria com outros vereadores para 
que o prefeito solicite ao Estado a incorporação do Colégio Rômulo, para fins de 
se aproveitar a área para a instalação do camelódromo. Apresentou Moção de 



Congratulação ao Comandante do 3º Subgrupamento de Bombeiro Militar, o 
Subtenente Raimundo Rodrigues de Oliveira, que é pessoa merecedora de 
reconhecimento. Manifestou seu apoio ao Vereador Ailton Vieira de Souza. 
Destacou a importância de se desvincular a sigla partidária do projeto de 
crescimento e desenvolvimento da cidade, que é o objetivo comum. Falou da 
dificuldade do município, mas que o prefeito tem demonstrado boa vontade e 
buscado recursos junto ao governo federal. Falou do desgoverno da 
administração passada que deixou problemas para o município. Disse que é 
preciso defender Teixeira de Freitas. Parabenizou o Secretário de Infraestrutura, 
o Prefeito, o Procurador do Município e a Câmara pela postura diante da 
empresa MRM. Criticou a cultura de oposição por simples oposição, contrária 
aos interesses da cidade. Destacou o papel social do MST e manifestou seu 
apoio a este movimento. Falou da postura política coerente do Deputado Valmir 
Assunção. O Vereador Milton Resende dos Santos saudou a todos. Desejou 
boas-vindas ao Vereador Ailton Vieira de Souza. Falou de visita que fez a Escola 
Bom Pastor junto com o Vereador Joanilton Rodrigues e o Secretário para 
averiguar a situação do muro da escola. Apresentou Indicação de rede de 
esgoto e pavimentação asfáltica da rua que liga os bairros Liberdade I e Cidade 
de Deus. Apresentou pedido de providência de poste de luz na Rua da Bandeira, 
no bairro São Lourenço e pediu o apoio dos pares para aprovação das 
proposições. O Vereador José Vicente dos Santos saudou a todos.  Ressaltou 
a importância das mulheres na política e no comando do país, destacando a 
nomeação da Vereadora Erlita Freitas para Secretaria de Habitação. 
Parabenizou e deu boas-vindas ao Vereador Ailton Vieira de Souza. Apresentou 
Indicação para que o prefeito faça Casa de Apoio para dependentes químicos. 
Disse que se oferece para doar terreno no Tancredo Neves para o município 
instalar esta Casa, tendo em vista a importância deste serviço. Disse que os 
vereadores devem fazer seu trabalho de indicar obras e também cobrar ao 
prefeito sua execução. O Vereador Ailson da Cruz Pereira saudou a todos. 
Apresentou Indicação de reforma do chafariz do bairro novo em Santo Antonio. 
Disse estar feliz pelo início da reforma do muro da escola Nilson Fernandes.  
Também manifestou satisfação pelos projetos anunciados pelo prefeito João 
Bosco na cerimônia de posse. Destacou a votação do projeto de aluguel social 
ressaltando sua relevância. Manifestou seu apoio a questão levantada pelo 
Vereador Edinaldo Rezende e acrescentou que é importante fiscalizar as 
empresas de monocultura de eucalipto.  Desejou boas-vindas ao Vereador Ailton 
Vieira de Souza. Destacou a chegada dos médicos que serão designados para 
assumir PSFs. O Vereador Manoel Pedro da Silva Neto saudou a todos. 
Apresentou pedido de providência de rede de esgoto do loteamento João 
Mendonça. Falou do serviço mau feito da embasa, que crianças ficam brincando 
no esgoto e reclamou de material retirado de esgoto e deixado em sacos em via 
pública. Foi aparteado pelo Vereador Joanilton Rodrigues que disse ter visitado 
o bairro do Vereador Manoel Pedro e observou muitas irregularidades, e 
convidou os vereadores Adalgiso Rodrigues e Manoel Pedro para participarem 
de uma ação com os secretários de Infraestrutura e meio ambiente em relação a 
invasão de áreas naquela localidade. Continuando, o Vereador Manoel Pedro 
disse que fica satisfeito que outros vereadores desenvolvam ações para o seu 
bairro. Reclamou da má distribuição das casas populares, que pessoas sem 
necessidade ganharam casas. Falou do problema do trânsito e de Indicação que 
fez seis meses atrás não foi atendida. Foi aparteado pelo Vereador Joanilton 



Rodrigues que observou que o antigo secretário esteve em reunião com os 
moradores, que o aluguel social é justamente para remover as pessoas das 
casas, sem expulsá-las de qualquer forma e deixá-las na rua. Prosseguindo, o 
Vereador Manoel Pedro disse Oxalá que aconteça. Disse que não apoia 
invasão, mas é contrário ao desrespeito ao ser humano, que reprovou a atitude 
do antigo secretário, quando ameaçou expulsar as pessoas de qualquer jeito. 
Enfatizou a importância de se tratar a todos igualmente com respeito. O 
Vereador Juvenal Etelvina Laureano saudou a todos. Reclamou da coleta do 
lixo do mercado municipal, que tem sido demorada e a população tem cobrado. 
Disse que os garis tem que trazer lixo da Praça Vanda Gomes para a concha do 
mercadão e que pede ao Executivo que coloque uma concha naquela praça. 
Manifestou satisfação por terem iniciado a reforma do posto policial do bairro 
Bela Vista e agradeceu aos agentes públicos envolvidos. E na oportunidade, 
pediu a atenção do Executivo ao mercado municipal. O Vereador Ailton Vieira 
de Souza saudou a todos. Manifestou sua satisfação em está utilizando a 
Tribuna como Vereador. Disse de sua satisfação em colaborar com a cidade 
através de suas atribuições de vereador. Destacou seu relacionamento com o 
MST, disse que defender a reforma agrária é defender a justiça social. Ressaltou 
a honra de fazer parte do contexto do poder legislativo, onde ocorre o debate e 
proposição de leis. Destacou a figura do senhor Shenaider Cordeiro que foi 
grande referência no bairro Nova América e que manifestou apoio ao seu sonho. 
Destacou a votação que recebeu na comunidade escolar que recebe o nome do 
senhor Shenaider. Destacou a importância do seu trabalho enquanto agente de 
saúde, através do qual aprendeu muitas coisas sobre saúde. Falou de sua 
paixão pelo sistema público de saúde. Disse que pretende direcionar o seu 
mandato para a discussão sobre as questões que passam pela atenção básica. 
E destacou a importância da atenção básica para a comunidade mais carente. O 
Vereador Adalgiso Rodrigues Jardim saudou a todos. Falou de visita ao Monte 
Castelo e que a comunidade lhe solicitou que peça ao Executivo que resolva a 
questão do córrego que tem esgoto e prolifera muitos insetos no bairro Monte 
Castelo e apresentou Indicação junto com o Vereador Manoel Pedro para 
limpeza do mesmo. Desejou boa sorte ao Vereador Ailton Vieira de Souza e 
destacou a condição humilde de vários vereadores, que isto é um avanço na 
história, tendo em vista que no passado só as pessoas ricas concorriam a cargo 
público. O Vereador Domingos Oliveira Donato saudou a todos. Falou da 
cerimônia de posse do Vereador Ailton Vieira de Souza, destacando o grande 
público que compareceu para apoiar o novo vereador. Destacou o 
comportamento do eleitor que elegeu pessoas de menor poder econômico, que 
isto sinaliza uma mudança de posicionamento do eleitor. Destacou a fala do 
Vereador Ariston Pinheiro sobre as dificuldades do município, que reconhece a 
dificuldade do prefeito João Bosco, destacou a paciência do povo teixeirense e 
acrescentou que espera que o prefeito se saia bem e observou que o trabalho 
do prefeito refletirá sobre a imagem dos vereadores. Destacou a questão da 
oposição responsável, e que mesmo não fazendo parte do grupo que caminhou 
com João Bosco, deseja que ele seja bem sucedido e bem avaliado.  Destacou a 
fala do Vereador Manoel Pedro que de forma muito espontânea manifestou sua 
indignação com os problemas do município. O Vereador Adriano Santos Souza 
saudou a todos. Apresentou Indicação em parceria com o Vereador Juvenal 
Etelvina de pavimentação asfáltica na Avenida Panhossi, no bairro Ouro Verde e 
da Rua Dr. José de Alencar no bairro Jardim Liberdades. Desejou boas-vindas 



ao Vereador Ailton Vieira de Souza. Foi aparteado pelo Vereador Ailton Vieira de 
Souza que destacou a visita do Vereador Adriano ao PSF do bairro Nova 
America, e afirmou que os servidores ficam felizes ao receber a visita das 
autoridades do município. Continuando, o Vereador Adriano Souza falou de 
esgoto entupido na ladeira do bairro Santa Rita, que contatou a secretaria 
responsável, e esta informou que a responsabilidade é da MRM. Também falou 
da necessidade de poda das árvores naquela ladeira. O Vereador Joanilton 
Rodrigues dos Santos saudou a todos. Desejou boas-vindas ao Vereador 
Ailton Vieira e disse que a zona leste está bem representada. Disse que esteve 
na Conferência Municipal da Educação e parabenizou a secretária Isabel 
Cristina e toda a equipe da secretaria de educação. Falou da deficiência dos 
PSFs para oferecer serviços odontológicos. Falou da necessidade de aparelhos 
ortodônticos, e que em breve a população receberá aparelhos gratuitamente, e 
destacou a importância de um sorriso belo. Ressaltou a importância da saúde 
bucal para a população. Destacou a fala do prefeito João Bosco sobre a 
captação de recursos para o município. Falou de conversa que teve com 
empresário e disse que Teixeira de Freitas receberá uma concessionária Honda 
que propiciará a criação de vários postos de empregos. Finalizando parabenizou 
o Vereador Ailton Vieira e transmitiu convite do secretário Fernando para a 
população para prestigiar a seleção de Teixeira de Freitas em competição de 
futsal. Foi aparteado pelo vereador Domingos Donato que pediu informações 
sobre data e horário dos jogos, sendo esclarecido pelo vereador Joanilton 
Rodrigues que haverá veiculação do evento na mídia. A Vereadora Oneidi 
Alves de Sousa saudou a todos. Falou que acredita que a Vereadora licenciada 
Erlita Freitas desenvolverá um excelente trabalho na pasta da habitação. 
Apresentou Indicação de horta comunitária na Escola Bom Pastor. Apresentou 
Indicação para que seja disponibilizado mamógrafo para que as mulheres façam 
seus exames de prevenção ao câncer de mama. Destacou a importância de se 
fazer mutirão para realização destes exames. Manifestou sua indignação com a 
informação de que servidores do hospital municipal estão destratando pacientes. 
Disse que é importante que quem trabalha com o povo tenha habilidade para 
atender as pessoas de forma digna. Foi aparteada pelo Vereador Manoel Pedro 
que disse que maus servidores merecem punição, disse que o povo merece ser 
respeitado. Prosseguindo, a Vereadora Oneidi Alves observou que o servidor 
que não tem condições de lidar com o público deve ser remanejado para outra 
função que se identifique mais. Manifestou seu apoio ao Vereador Ailton Vieira, 
desejando-lhe boas vindas. O Vereador Gilberto Lemes Soares saudou a 
todos. Agradeceu aos pares pelo entendimento de que o projeto de aluguel 
social é de grande relevância para beneficiar as pessoas mais necessitadas. 
Destacou a importância da viagem a Brasília com o prefeito para defender o 
recurso de 200 milhões para o município. Parabenizou a Deputada Maria Del 
Carmem pela plenária em que apresentou prestação de contas. Desejou boas-
vindas ao Vereador Ailton Vieira. Falou da votação de projeto de sua autoria de 
mudança de nome de rua. Convidou a comunidade para participar da audiência 
pública que se realizará na sexta-feira sobre mobilidade urbana. Foi aparteado 
pelo Vereador Ariston Pinheiro que reafirmou sua postura de aprovar projetos 
que forem bons para o município. Continuando, o Vereador Gilberto Lemes 
destacou a audiência sobre mobilidade urbana e informou que o senhor Vitor 
Cecato manifestou interesse no assunto desta audiência. Falou que quer puxar o 
debate sobre o transporte coletivo, destacando o problema de horário de ônibus 



em comunidades como Colina Verde e Duque de Caxias. Também destacou a 
questão dos mototaxistas que não vão a certos bairros e também a questão de 
cobrança de bandeira 2 por parte de taxistas. Portanto, enfatizou a importância 
desta discussão com a comunidade. O Vereador Agnaldo Barbosa Teixeira 
saudou a todos. Apresentou Indicação de instalação de rede de esgoto no bairro 
Estância Biquine que está sofrendo com infestação de mosquito. Falou de 
denúncia que recebeu de senhora de nome Marta que está humilhando 
funcionários e pacientes. Foi aparteado pelo Vereador Manoel Pedro que 
confirmou que a senhora Marta não se porta adequadamente no serviço público. 
Foi aparteado pela Vereadora Oneidi Alves que observou que quem não sabe 
tratar bem o povo deve pedir demissão. Foi aparteado pelo Vereador Gilberto 
Lemes Soares que observou que o gestor municipal tem buscado investir na 
qualificação dos servidores e destacou a importância da Ouvidoria Municipal 
para que a população apresente as denúncias. Prosseguindo, o Vereador 
Agnaldo Teixeira disse que uma comissão de vereadores irá até a direção do 
hospital municipal. Parabenizou o prefeito pela decisão de cancelar festa junina 
e usar o dinheiro na saúde. Desejou boas-vindas ao Vereador Ailton Vieira. 
Destacou a audiência sobre loteamentos na quinta-feira. Neste momento, o 
Senhor Presidente passou a presidência da Mesa para o Vice-Presidente, 
Vereador Adriano Santos Souza para fazer uso da Tribuna. Sendo assim, o 
Presidente Interino passou a palavra ao Vereador Ronaldo Alves Cordeiro que 
saudou a todos. Destacou as falas dos vereadores que o antecederam. Falou da 
presença do secretário de segurança na reunião interna da Câmara, em que se 
discutiu a forma de serviço da guarda municipal. Relatou a presença do 
Defensor Público Dr. Luiz Carlos, que pediu o apoio da Casa para aquele órgão. 
Destacou as homenagens aos empresários, no evento Destaque empresarial e 
ressaltou a importância do apoio da Câmara aos mesmos. Falou da viagem que 
fará com o prefeito à Brasília a fim de captar recursos para o município. 
Destacou a ação da Vereadora Oneidi Alves de Sousa que está mobilizando 
empresários para conseguir junto ao governo do Estado a melhoria do 
aeroporto. Apresentou Moção de Congratulação aos pastores evangélicos. 
Apresentou Indicação ao Executivo de asfaltamento de diversas ruas do bairro 
Jardim Caraípe. Deu boas-vindas ao Vereador Ailton Vieira de Souza, afirmando 
que acredita que o mesmo dará grandes contribuições para o desenvolvimento 
do município. Neste momento, o Presidente Interino devolveu a presidência da 
Mesa ao Vereador Ronaldo Alves Cordeiro que passou a trabalhar na ORDEM 
DO DIA, solicitando autorização do Plenário para votar em bloco as Indicações, 
Pedidos de Providência e Moções. Sendo autorizado, o Senhor Presidente 
submeteu a votação do plenário as Indicações e Pedidos de Providência que 
foram aprovados por unanimidade.  Depois submeteu a votação do plenário as 
Moções que foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, submeteu a 
votação do plenário os Pareceres das Comissões de Constituição, Justiça e 
Redação, Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo, Comissão 
de Orçamento, Finanças e Contabilidade e a Comissão de Desenvolvimento 
Econômico, Industrial, Comercial, Obras e Serviços Públicos, Planejamento, Uso 
e Ocupação do Solo, ao Projeto de Lei do Executivo nº09/2013, de 03 de Junho 
de 2013, que foram aprovados por unanimidade. Após, submeteu a votação do 
plenário Projeto de Lei do Executivo nº09/2013, de 03 de Junho de 2013, de 
autoria do Poder Executivo, Institui o Programa Aluguel Social, e adota outras 
providências, que foi aprovado por unanimidade. Depois, o Senhor Presidente 



submeteu a votação do plenário os Pareceres das Comissões de Constituição, 
Justiça e Redação, Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo, ao 
Projeto de Lei do Legislativo nº022/2013, de 03 de Junho de 2013, que foram 
aprovados por unanimidade. Após, submeteu a votação do plenário Projeto de 
Lei do Legislativo nº022/2013, de 03 de Junho de 2013, de autoria do vereador 
Gilberto Lemes Soares, Altera denominação de logradouro público e dá outras 
providências (A Rua Projeta 56, no bairro Estância Biquine, passa a denominar-
se Rua Camélias), que foi aprovado por unanimidade. Em seguida, submeteu a 
votação do plenário os Pareceres das Comissões de Constituição, Justiça e 
Redação, Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo, ao Projeto 
de Lei do Legislativo nº023/2013, de 04 de Junho de 2013, que foi aprovado por 
unanimidade. Após, submeteu a votação do plenário o Projeto de Lei do 
Legislativo nº023/2013, de 04 de Junho de 2013, de autoria dos vereadores 
Tomires Barbosa Monteiro e Erlita Conceição Freitas, Altera denominação de 
logradouro público e dá outras providências (A Escola Municipal Deputado 
Geraldo Ramos, passa a denominar-se Escola Municipal Professora Marcela 
Nolasco Venézia), que foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a 
tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou 
encerrada a Sessão. E para constar, eu, Domingos Oliveira Donato, primeiro 
secretário, lavrei a presente ata que, depois de discutida e aprovada, será 
assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais vereadores presentes que 
com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 11 de junho de 
2013. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 


